XVIII. De liberis hom<i>nibus qui res nostras per precariam 
possident et censa redebent. si autem ..H.. (eventuell illius) censum 
contradic<i>t et hoc iudex an ministerialis noster non requirit set 
per neglegentia remanet, u t ......requiratur.

XVIIII. De nostra ellimosina que dare iussimus, ut inquiratis si 
fuit facta an non vel quomodo.

XX. Insuper volumus <et iubem?>us, ut de omnia que supra- 
diximus et de alia que ad nostram utilita<t>e<m> pertinet vos, qui 
missi estis, diligenter inquirere certetis, et ubi bene inveneritis gra
tia <s> dicite, ubi autem aliqua neglegentia claruerit, an cuius culpa 
ipse per omnia emendet, licet prepositus, licet iunior an quislibet 
ministerialis vel subditus nostra sub ditione c<onstitutus>.

XXI. De leudis vel freda et reliquis conpositionibus quibus iudices 
nostri recipiunt, quid ad nostrum opus inde perven<iat>.

XXII. De p<ontibu?>s et pontonis vel mercatis et de diversis 
teloneis vel piscationibus.

XXIII. De nutrimento in curte dominicada, id est equaritia, 
vaccaritia, verviarii (sinnvoller vo.rviaritiaj, porcaritia, pullos, anetas et 
aucas.

(Direkt an c. 23 angehängt, ohne Kapitelzahl) de troia una in anno 
purcellus VIIII. -

(In neuer Zeile, ohne Kapitelzahl) De anona exagitando. De garbas 
centum tolle unam. si autem unum modium habes, fiunt mod. CXX. 
si vero in garbas minus fuerit, tunc computas per quinquaginta, de 
quinquaginta tolle unam, si evenerit sistaria II, tunc habebis mod. I. si 
autem mod. plenum inveneris, habebis mod. L.
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11.

Capitulum  de incestis (ante a. 814?)

Cod. Laon, Bibliothèque Municipale, 201 (9. Jh., um die Mitte; Cambrai), fo l l l r. 
Bislang unediert?

Sicherer Terminus ante quem des nicht inskribierten Kapitels ist der Pontifikat 
Theoderichs von Cambrai (831 -863) (siehe die Ausführungen zu Cod. Laon 201). 
Doch spricht vieles dafür,; den Text nach Inhalt und Wortlaut genauerhin der äußerst 
regen Inzestgesetzgebung Karls des Großen zuzuschreiben. Allein im Capitulare 
missorum generale (a. 802) kommen drei Kapitel auf das Thema zu sprechen (cc. 
33, 35 und 38, MGH Capit. 1, S. 97 f ) ;  weitere Quellenstellen im Sachkommentar 
von M o rd ek  -  Schmitz, Neue Kapitularien, S. 407 (zu Capitulare ecclesiasticum a. 
805/813, c. 21) und S. 415 (zu Capitulare generale a  813 [?], c. 5) und im Index 
MGH Concilia 2, S. 972 (mit deutlicher Konzentration auf die Reichskonzilien von 
813). An Vergleichsbeispielen, die das Wort (in)quirere bieten (wenn auch in etwas 
anderem Sinne), seien hier das Aachener Kapitular von 802/803 zitiert (c. 1, MGH 
Capit. 1, S. 170: Ut episcopi circumeant parrochias sibi commissas et ibi 
inquirendi studium habeant de incestu...) und die offenbar von Karl oder Pippin 
erlassenen Capitula cum Italiae episcopis deliberata (c. 4, MGH Capit. 1, S. 202: 
Similiter inquirat unusquisque homines sibi commissos, ubi forsitan invenitur, ubi 
facte sunt inlicite coniunctiones...); Theodulf von Orléans verlangte ganz ähnlich, 
De incestis omni studio perquirendum est sacerdotibus... (Capitula II, c. 2; MGH  
Capitula episcoporum 1, S. 154).
Als Untersuchungsauftrag läßt sich Ut inquiratur im Capitulare missorum item 
speciale (a. 806?), c. 55 und in den Capitula originis incertae (a. 813 vel post), cc. 1 
und 2 belegen (MGH Capit. 1, S. 104 und 175; beide Stellen zu anderen Themen); 
ähnlich etwa auch exquirendum in c. 3 desselben Kapitulars, inquirant in den 
Capitulana missorum specialia (a. 802), cc. 18a, 19 und im Capitulare missorum de 
exercitu promovendo (a. 808), cc. 2, 6 (MGH Capit. 1, S. 101, 137 f.) etc., während 
die Frageformel inquirendum in den Capitula de causis cum episcopis et abbatibus 
tractandis (a. 811), cc. 4 - 6  (MGH Capit. 1, S. 163) mehr dem Bereich der 
Beratungskapitel, der Capitula adhuc conferenda angehört.
Zur hier angesprochenen Kooperation von Bischöfen und Grafen hat sich Karl in 
seiner Gesetzgebung mehrfach geäußert. Mit teils ähnlichen Worten wie das 
Capitulum de incestis forderte er im Bayerischen Kapitular (a. 803?), Ut episcopi 
cum comitibus stent et comites cum episcopis, ut uterque pleniter suum 
ministerium peragere possint (Capitulare Baiuvaricum, a 4; MGH Capit. 1, 
S. 158). Und es dürfte kaum Zufall sein, wenn Karl schon im nächsten Kapitel 
neben Räubern, Mördern und Ehebrechern incestuosi belangt wissen wollte 
(Capitulare Baiuvaricum, c. 5; MGH Capit. 1, S. 159). Gewiß nicht nach Karls 
Vorstellungen war die Einmütigkeit, mit der sich Bischöfe und Grafen 
Schweigegelder ab incestuosis teilten: Dictum est nobis, quod in quibusdam locis 
episcopi et comites ab incestuosis et ab his, qui decimas non dant, wadios 
accipiant, et a presbyteris pro quibusdam neglegentiis, et inter se pecuniam
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dividant... (Konzil von Chalon-sur-Saône [a. 813], c. 18, ohne Erwähnung des 
Grafen aufgegriffen in der Concordia episcoporum, c. 18; MGH Conc. 2, 1, S. 277 
und 299).

De incestis et ceteris talibus ut inquiratur, utrum per neglegentiam 
episcoporum sic remanserint, an comites neglegissent eis opem ferre 
ad suum ministerium peragendum.

12.
Caroli Magni capitulare ecclesiasticum (a. 805/813)

Cod. München, Bayerische Staatsbibliothek, Lat. 19414, foll. 75v-79r (11./12. Jh. 
oder 12. Jh., 1. Hälfte; Tegernsee).
Ed. M o rd ek  -  Schmitz, Neue Kapitularien, S. 396-414 (mit Sachapparat).

Die im 15. Jh. nachgetragene Überschrift hält dieses und das folgende Stück 
irrigerweise für päpstliche Erlasse: Constituciones vtiles alicuius pape vt videtur pro 
ecclesia sancta dej. Daß es sich in Wirklichkeit um ein Kapitular handelt, zeigt 
besonders klar die Schlußbestimmung c. 43: Ut missi nostri unusquisque in sua 
legatione maximam curam habeat ad providendum atque ordinandum simulque 
disponendum, admonendum et corrigendum necnon ad emendandum h§c omnia, 
qu§ in capitulariis nostris continentur, und ähnlich weiter. Die jüngste, eindeutig 
auf eine Quelle rückführbare Bestimmung stammt aus dem Capitulare missorum in 
Theodonis villa datum primum, mere ecclesiasticum von 805 (c. 16, MGH Capit. 1, 
S. 122; auch Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum, generale, 
c. 15, ebd S. 125), wahrscheinlich kommt auch noch das Capitulare missorum 
Niumagae datum von 806 in Betracht (c. 1, MGH Capit. 1, S. 131); vgl Caroli 
Magni capitulare ecclesiasticum, cc. 21, 40, 43. Neben inhaltlichen Kriterien könnte 
der Überlieferungszusammenhang mit Karls Capitulare generale (unten Nr. 13) und 
Kanones von Mainz (a. 813) für das Jahr 813 als Terminus ad quem sprechen.

1. Primo de fide sanct$ trinitatis discenda pariter et docenda 
sumamus initium.

Ad veram igitur beatitudinem < pervenire > volentibus ait sanctus 
Augustinus: Primo omnium fides, ut ipse dominus in evangelio ait: 
,Sic enim dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, 
qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam §ternam‘. ,Qui autem 
non credit, iam iudicatus est*. Et Paulus: ,Sine fide inpossibile est 
placere deo‘. Nemo ergo ad veram beatitudinem pervenire potest, 
nisi qui deo placeat. Et deo nemo potest placere nisi per fidem. Fides
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ergo bonorum omnium est fundamentum, human? salutis initium. 
Sine hac nemo hic misericordiam consequitur in hoc seculo neque in 
futuro. Proinde omnis homo discat fidem catholicam, maxime tamen 
doctores populi Christiani, ut possint veritati contradicentibus re
sistere et pacem fidei catholice amantibus prodesse.

Quomodo quis docet, quod non didicerat vel quomodo pastor esse 
poterit, qui gregem dei sana doctrina pascere ignorat? Ideoque non 
erubescat nesciens discere quod ignorat nec sciens tardus sit docere 
quod novit, quia ,uterque rationem coram deo redditurus est pro 
accepta pecunia domini sui. Et servus fidelis in gaudium intrat domini 
sui, piger autem in tenebras eicitur exteriores, ibi erit fletus et stridor 
dentium‘a, quod nos divina pietas evadere concedat.

Deinde necesse est, ut diligentiusb unusquisque primum su? 
conditionis ordinem adtendat, sicut idem doctor ait, et venerandam 
sanet? trinitatis in se ipso imaginem agnoscat, non in corruptibilem 
corpore, sed in anima spiritali, qu?c est inmortalitatis §terna. Sic enim 
deus ubique totus, plenus et perfectus, omnia vivificans, movens et 
gubernans, sic et anima hominis in corpore ubique tota, plena est et 
perfecta, vivificans eum, movens et gubernans. Nec aliquid magis 
homini in hac vita corporis manenti necessarium est nosse quam 
deum et animam suam, quia quantum quisque deum agnoscit, tantum 
diligit, et quantum se ad imaginem dei conditum intelligit, tanto 
animam suam sibi cariorem habebit, spiritalem vitam exercens, 
carnalia desideria mortificans, ut et hic de inimicis victoriam et in 
futuro gloriam promereatur*1 sternam.

Nam sicut sine fide ad veram beatitudinem neminem pervenire 
diximus et qui, nisi se ad imaginem sui conditoris factum intelligit et 
ipsam imaginem in se dignis moribus veneratur, ut deum et dominum 
suum agnoscere valeat, ita etiam nisi qui pauca verba, qu? in simbolo 
continentur et oratione dominica, diligenter memori? commenda
verit, nullatenus ab sterno interitu salvus erit. Nemo enim sine fide 
salvabitur: Quomodo enim fidem tenebit, nisi eundem simbolum 
memoris tenuerit? Vel quomodo ad fidem pervenire poterit, qui ora
tionem, quam ipse dominus Iesus Christus composuit omnibus ad 
salutem, discere non curavit? Ideo nosse omnes omnino debent 
christiani propterea reverentissimum dominum nostrum hsc tam 
diligenter prscipere, quia omnes secum vult in cslesti regno gaudere 
et §tern§ mortis supplicia devitare. Nos enim rectores ecclesi? dei
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mortem nullatenus evitamus sternam, nisi iugiter clamemus iugiter- 
que ammonemus gregem Christi nobis commissum, ut discat et 
operatur, que sibi necessaria sunt ad sternam salutem, et eame, que 
ad pernitiem diabolus suggerat, omnimodis fugiat dicente Ezechiele 
propheta: ,Si tu nonf adnuntiaberis iniquo iniquitatem suam, morte 
morieris sanguinemque eius de manu tua requiram*.

2. Ut pax et concordia sit et unanimitas in omni populo christiano, 
inter ecclesiasticos autem maxime, qui viam aliis ad regna celorum 
suis sanctis debent exemplis ostendere. Quomodo ergo alios in viam 
veritatis potest adducere qui per dissensionem atque discordiam seu& 
etiam propter contentiones rerum secularium, que velut fumus omnia 
evanescunt, et ad eternum tendunt interitum? Talia ergo ne fiant in 
populo dei, domnus noster pacem et concordiam inter episcopos et 
abbates, comites et iudices, inter omnes ubique maiores et minores 
personas precepit observare, quia deo sine pace et concordia nichil 
placet nec omnino sancte oblationis ad altare munus, quod ipse 
dominus ibi relinquere iussit et ire prius reconciliare fratri suo et ita 
munus placabile deo offerre, quia caritas, que est omnium virtutum 
< mater >, sine pace et concordia fieri non potest. Nemo ergo in hoc 
seculo patri familias quid placabile potest offerre, quamdiu eumh, qui 
offert, viderit odisse filium suum et cum eo placatum non esse; ita 
nemo deo quid placabile sine caritate, que in dei dilectione constat et 
proximi, valet offerre. Proinde etiam dominus in evangelio ait: ,Hec 
mando vobis, ut diligatis invicem* et ,in hoc cognoscent omnes, quia 
mei discipuli estis, si dilectionem invicem habueritis*, et alibi: ,Beati 
pacifici, quoniam filii dei vocabuntur*. Filii autem diaboli esse in- 
telliguntur, qui in discordia et dissensione permanent. Filii autem dei 
in pace semper et concordia vivunt et ita in eternum coram deo 
felices erunt.

3. Quod cum excommunicatis non sit orandum nec qui abiciantur 
ab aliis non recipiantur.

Si quis excummunicato saltim in domo simul adoraverit, commu
nione privetur; et iterum: Si quis clericus aut laicus a communione 
suspensus seu communicans ad aliam properat civitatem et susci
piatur preter commendaticias literas, et qui susceperint et quis sus
ceptus est, communione priventur, excommunicato vero proteletur 
ipsa correptio.
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4. Quod non oporteat demigrare.
Placuit Niceno concilio talem consuetudinem omnimodis amputari 

ita, ut de civitate in civitatem non episcopus, non presbiter, non 
diaconus transferatur nullusque clericus.

5. De avaricia cavenda.
Dominus in evangelio phariseos et legis peritos fortiter increpat: 

.Videte et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam 
vita eius est ex his, qu? possidet'; et apostolus avaritiam .idolorum 
servitutem' nominat. .Quam quidam appetentes erraverunt a fide et 
inseruerunt se doloribus multis'. Et Salomon: .Conturbat domum 
suam, qui sectatur avariciam. Qui autem odit munera, vivet' in 
§ternum. Viro,avaro nichil est scelestius, quia animam suam venalem 
habet' pro cupiditate divitiarum.

Avaritia modum ignorat et cum omnia devorat, nescit penitus 
saturari. Vir avarus similis est inferno, quos nunquam impletur. O 
avare, vis adquirere per cupiditatem, quod te delectet habere seculo, 
etsi' times perdere, quod te deus vult habere, id est beatitudinem 
sempiternam. Ita agit, qui plus avaritiam sectatur quam iusticiam, 
perdit per cupiditatem, quod adipisci potuit per equitatem. Idem 
perdit fidem et caritatem per avaritiam, dum adquirere potuit 
regnum calorum per largitatem. Nam de avaritia nascitur invidia, 
quia quod sibi cupit retinere vel acquirere, alteri invidet hoc ipsum 
habere. Inde furta, latrocinia, homicidia, periuria, mendatia, rapina, 
iniusta iudicia, qu? .excecant etiam oculos prudentium', contemptus 
veritatis, futur? oblivio beatitudinis, obduratio cordis, impietas mentis 
et exsecratio totius bonitatis. Qu§ tamen per timorem dei atque per 
dilectionem dei et proximi vincitur et per elemosinas in pauperes et 
per fidem et iusticiam simulque per spem beatitudinis sempiterne.

6. Ut sclesia dei suum habeat honorem seu sancta altaria 
dignamque provisionem, ut dominus ipse ait in evangelio: ,Domus 
mea domus orationis vocabitur1, quotque apostolica est auctoritas et 
domini nostri pr?ceptum. Ut episcopi hoc omnino provideant, ut 
luminaria et re§dificationes necessarias habeant. In qua secularia vel 
vaniloquia fieri nullomodo oportet, quia dominus Iudeos de templo 
,ementes et vendentes' eiecit; quanto magis vaniloquiis vacantes rei 
sunt ante deum.

7. Ut episcopi et presbiteri populum ammoneant in ecclesiis per
manere, donec consummatur celebratio missarum sanctarum, ut epi
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scopo vel presbitero orationem super eos dante confirment<ur> et 
ipsam benedictionem consequi mereantur.

8. Ut usuras nemo exigat; in canonibus: hoc faciens aut desinat aut 
deponatur.

9. Ut episcopi canonicos suos ad discendam divinam scripturam 
canonica disciplina constringant, sicut ipse domnus noster imperator 
in omni placito suo iubet, et ut sanctus Gregorius in libro pastorali 
meminit, ne venire < imperiti > ad magisterium audeant, et ut nulla 
ars doceri pr^sumitur, nisi intenta prius meditatione discatur, id est, 
ut nullus, qui ad sacrum ordinem pervenire desiderat, prius ordinetur, 
antequam suum officium pleniter discat, nec qui ordinatus est, suo 
utatur officio, si non scit aut didicerit, qu$ ad ipsum pertinent 
ministerium. Quomodo enim docet, que sibi ignorat? Quos et do
minus in evangelio increpat dicens: ,Si cecus ceco ducatum probet, 
ambo in foveam cadunt4; quia inscios literarum canones provehi 
prohibent. Similiterqu? Hilarius et C^lestinus necnon et Gelasius in 
suis decretis.

10. Ut libros suos episcopi atque abbates per singula loca emen
dent, similiterque vitiosos scriptores; quia dum bene rogare cupiunt 
deum, ut in capitulariis dominicis scriptum est, per inemendatos 
libros male rogant.

11. Ut qui ordinati sunt, ante discutiantur secundum canones, 
ut in Niceno concilio scriptum est, ut sine examinatione provecti 
abitiantur. Et Sirit<i>us: Si per tempora ordinationis congrua 
integritas vit§ ac fidei eius fuerit adprobata, et Innocentius papa: Ut 
in eos tempora a maioribus constituta serventur, et ut ipsa ordinatio 
quater in anno fiat temporibus legitimis.

12. Ut episcopi et ceteri clerici sine literis episcoporum provinti? 
et pr?cipue metropolitani adire palatium non audeant, et qui pr$- 
sumpserint, non solum a communione, verum ab honore abitiuntur, 
ut in canone Anthioceno dicit <ur> et Calcidonense.

13. Ut false memoris martirum non venerantur, ut in canone 
Affricano dicitur, sed ab episcopis, qui prosunt locis eisdem, si fieri 
potest, evertantur. Plebs tamen ammoneatur, ne illa loca frequentent.

14. Ut sacerdotes et ministri altaris seu monachi a curis seculari- 
bus se abstineantk. Sin aliter, deiciantur, sicut in canone apostolorum 
et in Calcidonense continetur.
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15. Ut hospites et peregrini vel etiam pauperes susceptionem et 
provisionem dignam habeant per dispensationem episcopi, quia ipse 
dominus ait:,Hospes fui et suscepistis me; quod uni ex minimis meis 
fecistis, mihi fecistis*. Et Petrus apostolus: ,Hospitales invicem sine 
murmuratione', et Paulus: .Hospitalitatem sectantes', ,per quam qui
dam placuerunt domino angelis hospitio receptis'; cui etiam res §ccle- 
si$ illis subvenire commissi sunt.

16. Ut pauperes, pupilli et vidu? ab episcopis tuitionem et ad- 
iutorium habeant iuxta prophetam Ysaiam: ,Subvenite oppresso, 
iudicate pupillo, defendite viduam'; et apostolus: .Visitare pupillos et 
viduas in tribulatione eorum'. Quibus etiam ipse tutor et defensor 
esse dignatur. Similiter et omnes primates suos eorum esse decrevit 
affirmante concilio Sardicense: Honestum esse, ut episcopi inter
cessionem his prostent, qui iniqua vi opprimuntur, aut si vidua affli
gatur aut pupillus expolietur.

17. Ut episcopus, presbiter aut diaconus vel clericus necnon et 
laicus aleator et ebriosus esse non debeat ipso domino prohibente 
atque dicente:,Cavete, ne forte graventur corda vestra in crapula et 
ebrietate'; et apostoli similiter ,commessationes et ebrietates' omnino 
prohibent et canones apostolorum omnino interdicunt.

18. Ut si quis sacerdotum vel clericorum contra statuta canonum 
pr?sumptiose agit et corrigi noluerit, ab officio suo removeatur. Hila
rius papa dixit, ut nulli fas sit sine status sui periculo vel divine con
stitutionis vel apostolic? sedis decreta temerare, et cetera.

19. Ut episcopi omnesque ecclesiastici atque abbatis et abbatiss? 
advocatos iusticiam diligentes habeant, nichil per cupiditatem vel 
per iniusticiam requirentes, cogitantes illud, quod scriptum est in 
evangelio:,Omnia, quacunque vultis, ut faciant vobis homines, et vos 
eadem facite illis'; et alibi: ,In quo enim iuditio iudicaveritis, iudi- 
cabitur <de>' vobis, et in qua mensura mensi fueritis, remitietur 
vobis.'

20. De subintroductis“  mulieribus.
Interdixit per omnia magna et sancta synodus non episcopo, non 

presbitero, non diacono nec alicui omnino, qui in clero est, licere sibi 
subintroductam habere mulierem propter malam suspitionem. Simi
liter et in canone Anciriano.
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21. De incestis coniunctionibus.
Ut canonice constringantur et examinentur nec propter alicuius 

amiciciam quidam relaxentur, quidam constringantur, ut Gregorius in 
decretis suis pr^cepit.

22. De die dominico.
In capitulario dominico: Statuimus secundum quod in lege domi

nus pr^cepit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur nisi tan
tum hostilia carra ire et victum necessarium preparare vel mortuum 
sepelire, ad missarum solemnia omnes ad ecclesias ire et laudare 
dominum in omnibus bonis, qu$ fecerit nobis, quia et lex nostra 
multipliciter in ea operantes iudicat.

23. Ut virgines non velentur ante <XXV> annos nisi rationabili 
necessitate cogente, ut in Affricano concilio dicitur.

24. Ut ministri altaris dei suum ministerium bonis moribus ornent 
observatione canonica seu monachi regulari disciplina, quibus do
minus ipse pr$cepit: ,Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut 
videntes opera vestra bona et glorificent patrem vestrum, qui in c§lis 
est/

25. Ut episcopi vel presbiteri per ecclesias suas prodicent populum 
de dilectione dei et proximi, de fide et spe, de humilitate et patientia, 
de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, ut ob
lationes suas et luminaria ad ecclesias deferant, de elemosynis et 
pauperum cura, de penitentia et confessione peccatorum suorum, de 
indulgentia in debitoribus suis, ut divina donante gratia verbum dei et 
currat et multiplicetur ad honorem et gloriam nominis11 domini nostri 
Iesu Christi.

26. Ut periuria caveantur, domino in lege pr^cipiente: ,Non 
periurabis in nomine meo* ,neque assumes nomen domini dei tui in 
vanum*.

27. Deinde odium et invidiam et detractiones, plasphemi? et 
cetera mala ab omnibus caveantur, furta, rapina, ebrietates, falsa 
testimonia, quia h§c sunt et his similia, qu§ odit dominus et qu? 
homines ad interitum ducunt.

28. Ut clerici et monachi tabernas non ingrediuntur edendi vel 
bibendi causa, in concilio Laodicensi certissime prohibetur.

29. Ut coclearii et malefici, incantatores vel incantatrices0 fieri non 
sinantur; in canone Laodicensi talium sectatores ab ecclesia pelli 
prscipitur.
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30. Ut commoneatur pax dare ab omnibus in ecclesia post 
confecta misteria Christi, ut Innocentius papa decrevit.

31. Ut si clerici inter se negotium habeant, a suo episcopo 
iudicentur, non a secularibus; in canone Calcidonense decretum est: 
Si quis autem preter h§c fecerit, canonicis correptionibus subiacebit.

32. Ut nec clerici necP monachi conspirationes aut coniurationes 
contra pastorem suum faciant; in concilio Calcidonense^ visum est, ut 
a gradu proprio penitus abitiantur.

33. Ut clerici et laici episcopos aut clericos non accusant, nisi prius 
discutiatur exestimationis eorum oppinio, in canone Calcidonense 
prohibetur.

34. Ut viles persone et qui primo crimine victi sunt falsum dicere 
non habeant potestatem accusandi episcopum vel clericum, consti
tutum est in concilio Cartaginensi, et ne admittantur ad accusandum 
eos.

35. Ut ecclesiastica ieiunia absque necessitate nemo dissolvat, in 
canone Cangrense anathematizetur.

36. Ut clerici vel monachi similiter et femine, qui se clericos vel 
monachos aut nonnanes fingunt abitu esse vel nominer et non sunt, 
omnimodis corrigantur et emendantur, ut vere hoc sint, quod nomi
nantur, quia omne hypochrisis dominus in evangelio multipliciter 
dampnat.

37. Ut clerici et monachi suum votum, quod deo promiserunt, 
custodiant; in Calcidonensi: hoc transgredientes <qui> per p?ni- 
tentiam emendare noluerint, anathematizentur.,Melius est enim vota 
non vovere quam post votum promissum non reddere*. Et ut ad 
monasteria venientes secundum regularem ordinem in pulsatorio 
probentur et sic recipiantur; et qui ex seculariis in monasterio 
veniunt, neque foris monasterio neque infra ad ministeria mittantur, 
antequam regulariter erudiant <ur>. Et ut monachi ad secularia 
placita non eant.

38. Quibus data est potestas iudicandi, iuste iudicent, sicut1 scrip
tum est: ,Iuste iudicate*, filii hominum, non in muneribus, ,quia 
munera excecant corda prudentium et subvertunt verba iustorum*, 
non in consideratione person^, sicut in deiitronomium dictum est: 
,Quod <iustum> est, iudicate; sive cives11 sit ille, sive peregrinus, 
nulla sit distantia personarum, quia dei iuditium est‘; et dominus in 
evangelio: ,In quo enim iuditio iudicaveritis, iudicabitur de vobis*.
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39. Ut squalis mensura et pondera iusta per omnia habeantur, 
sicut in lege pr§ceptum est: ,Non erit in domo tua mensura vel 
pondus minor ad dandum et maior ad accipiendum, sed utraque 
§qualia‘; et dominus in evangelio: ,In qua mensura mensi fueritis, 
remitietur vobis*.